
 
 

 

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2021 
PROCESSO FAPESP‐PRC‐2021/00369 
NÚMERO DE REFERÊNCIA: DESPACHO GLPS N. 064/2022 
 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E CONVOCAÇÃO 
 
 

O Gerente  de  Licitações,  Patrimônio  e  Suprimentos  da  FAPESP  no uso de  suas  atribuições  e  nos 
termos das manifestações do Presidente da Comissão, considerando o resultado do julgamento do recurso 
contra a decisão proferida na sessão de 28/12/2021, contra o  julgamento das Propostas, e considerando 
ainda que após decorrido o prazo legal não houve a interposição de recursos contra a decisão proferida na 
sessão de 01/02/2022, contra o julgamento da Habilitação, resolve: 
 
1. Ratificar  a  classificação  das  propostas  ocorrida  após  o  julgamento  dos  recursos  na  seguinte 

conformidade:  
 

ORDEM  EMPRESA 
VALOR GLOBAL 
OFERTADO 

SITUAÇÃO 

1ª 

 

ENG.  CAF  POTENCIAL  ENGENHARIA 
LTDA 

R$ 2.250.243,80  CLASSIFICADA 

2ª 
PROTERON CONSTRUÇÃO E 
INCORPORAÇÕES LTDA 

R$ 2.280.000,00  CLASSIFICADA 

3ª 
HELP  SISTEMAS  DE  INCÊNDIO  E 
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA  

R$ 2.313.367,07  CLASSIFICADA 

4º 
OFOS SERVIÇOS PREDIAIS LTDA 

R$ 2.517.799,38  CLASSIFICADA 

 
2. Ratificar o julgamento da habilitação das empresas ocorrida na sessão do dia 01/02/2022, onde as 

licitantes ENG. CAF POTENCIAL ENGENHARIA LTDA e HELP SISTEMAS DE INCÊNDIO E CONSTRUÇÃO 
CIVIL  LTDA  foram  declaradas  inabilitadas,  e  as  licitantes  PROTERON  CONSTRUÇÃO  E 
INCORPORAÇÕES  LTDA  e  OFOS  SERVIÇOS  PREDIAIS  LTDA  foram  declaradas  devidamente 
habilitadas,  bem  como  adjudicar  o  objeto  da  Tomada  de  Preços  nº  002/2021  à  PROTERON 
CONSTRUÇÃO  E  INCORPORAÇÕES  LTDA,  CNPJ  nº  22.026.745/0001‐62,  considerando  sua 
habilitação  e  proposta  vencedora  no  valor  total  de  R$  2.280.000,00  (dois  milhões,  duzentos  e 
oitenta mil reais) – critério de julgamento: menor preço global, conforme subitem 8.1 do Edital.  
 

ORDEM  EMPRESA 
VALOR GLOBAL 
OFERTADO 

SITUAÇÃO 

1ª 
PROTERON CONSTRUÇÃO E 
INCORPORAÇÕES LTDA 

R$ 2.280.000,00  HABILITADA 

2º 
OFOS SERVIÇOS PREDIAIS LTDA 

R$ 2.517.799,38  HABILITADA 

 
ENG. CAF POTENCIAL ENGENHARIA 
LTDA 

R$ 2.250.243,80  INABILITADA 

 
HELP SISTEMAS DE INCÊNDIO E 
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA 

R$ 2.313.367,07  INABILITADA 



 
 

 

 
 

3. Homologar  todos  os  procedimentos  referentes  ao  objeto  da  Tomada  de  Preços  nº  002/2021, 
processo FAPESP‐PRC‐2021/00369; 

 
4. Convocar  a  empresa  PROTERON  CONSTRUÇÃO  E  INCORPORAÇÕES  LTDA,  CNPJ  nº 

22.026.745/0001‐62,  para  no  prazo  de  05  (cinco)  dias  úteis,  comparecer  para  a  assinatura  do 
Contrato nos termos do subitem 13.1. e seguintes do Edital. 

 

São Paulo, 16 de fevereiro de 2022. 

 

 

Michel Andrade Pereira 
Gerente de Licitações, Patrimônio e Suprimentos 

 


